^a soldos: *ripetuto* ^b *segue depennato* scribe ^c *frater: di lettura incerta* ^d *pro-*
babilmente soldos XI½ denarios IIII

453

<?> luglio 25

Anselmo, a nome dei figli, e Arnaldo Gaudencius, a nome della moglie Giuliana, rivendicano dai consoli di Lavagnola la restituzione della metà dei beni del defunto Guglielmo de Robore, per diritto di successione.

Il testo è di mano del notaio Giovanni.

(c. 170v.) Die XXV iulii. Anselmus, nomine filiorum suorum, et Arnaldus Gaudencius, nomine uxoris sue Iuliane, agunt contra deffendentem possessionem bonorum que fuerunt quondam Willelmi de Robore et petunt, dicto nomine, a consulibus Lavagnole, qui ceperunt bona ipsius Willelmi in potestate, ut concedant habere possessionem et eis restituant medietatem possessionis bonorum que fuerunt ipsius Willelmi. Hoc ideo quia dictus Willelmus quondam frater fuit dicte Iuliane et matris dictorum filiorum et quia mortuus est ab intestato et, iure successionis, dicta possessio ad eos pertinet. Inde agunt et petunt ut supra omni iure et possessio dictorum pro medietate eis pertinet et ponunt in soldis C.

454

<s.d.>

Positiones *relative alla causa di cui sopra*.

Il testo è di mano del notaio Giovanni.

Ponunt Anselmus et^a Arnaldus, dicto nomine, contra deffendentem possessionem dictorum bonorum.

Ponunt quod Willelmus de Robore fuit frater dicte Iuliane et matris dictorum filiorum. Respondet: credit. Item ponunt quod dictus Willelmus decessit. Respondet: credit. Item ponunt quod dictus Willelmus stetit sine eo quod aliquem superstitem filium filiamve relinquit. Respondet^b. Item ponunt quod dictus Willelmus stetit usque ad diem mortis sine eo quod aliquod conderet testamentum. Respondet: credit quod conderet testamentum antequam decederet^c. Item ponunt quod dictus Willelmus mortuus est sine eo quod aliquod testamentum condidisset^b. Item ponunt quod dictus Gandulfus et^d qui deffendunt possessionem dictam produxerunt testes ad probandum quod dictus Willelmus testatus fuit et inde de dictis testium quos produxerant fieri fecerunt instrumentum. Respondet: credit de Gandulfo.

^a et: *ripetuto* ^b *manca la risposta* ^c Item ponunt quod dictus Willelmus stetit usque - decederet: *anteposto alla precedente deposizione con segno di inversione* ^d *segue depennato illi*

<s.d.>

Escussione di testi relativi alla causa tra Pietro Curtus e Vassallo Ianuensis.

Le due testimonianze sono separate da una linea.

Il testo è di mano del notaio Giovanni.

Willelmus Sacchi, iuratus, dixit: « Non vidi quod unus tangeret alium de Petro ad Vassallum, quia iam erant divisi quando veni ibi ». Bonusiohannes Represura, iuratus, dixit: « Ego eram in littore^a maris ubi vidi Petrum litigantem cum Vassallo Ianuensi de dricto navis et accidit quod mihi videtur quod dixit Ianuensis quod Petrus non esset ausus ascendere navem pro pignus aliquod descendendum^b. Et Petrus dixit quod, si non haberet de pignoribus navis, haberet de pignoribus terre. Et dixit Ianuensis ille quod si ascenderet navim quod daret ei taliter^c de digito in oculo quod exiret aqua inde. Et Petrus respondidit dicens quod si ipsum percuteret de digito in oculo quod ipsum taliter percuteret de cultello quod extraheret buellas. Et tunc Ianuensis accepit ipsum per pannos ad pectus et Petrus eum et cum volui ipsos dividere et Ianuensis accepit çocolum et percussit ipsum Petrum per caput. De presentibus non recordor, nisi de Willelmo Sacchi ».

^a *Corretto su littore* ^b *pro-descendendum: così* ^c *taliter: di lettura incerta*

<s.d.>

Positiones di Gandolfo, procuratore della chiesa di San Dalmazio, e di Bonavia, procuratore di Richelda.

Lieve abrasione lungo il margine esterno della carta con perdita di piccole porzioni di testo.
Il testo è di mano del notaio Giovanni.

(c. 171 r.) Posiciones Gandulfi, sindici ecclesie Sancti Dalmacii, et Bonavie, procuratoris Richelde. Mat[...].

Ponunt quod, tempore mortis, dictus Willelmus^a matrem habebat qui^b adhuc vivit. Respondet: credit dicti et sororum dictarum^c. Item ponunt quod dictus Willelmus circa tempus mortis condidit ultimam voluntatem.

^a *Segue depennato p* ^b qui: *così* ^c et sororum dictarum: *in soprilinea*.

457

<s.d.>

Testimonianza resa da Pietro Curtus nella causa che lo oppone a Vassallo Ianuensis.

Il testo è di mano del notaio Giovanni.

Petrus Curtus, iuratus, dixit: « Bene est verum quod dicebam illi Ianuensi quod daret mihi pignus aut^a securitatem de ripa navis et de bonis hominibus, qui vobis vendiderunt de illis libris XIII et soldis VI, quas dare debent de quibus mihi tenemini. Et ipse dixit – Ego mittam Ianuam litteras pro ipsis denariis – et, quia petebam ripam que dare debebat, dixit quod mihi dare de digito inter oculum, si tangerem sartiam^b et ego dixi quod, si daret mihi de digito inter oculum, quod ei darem de cultello in corpore, si cultellum haberem^c, et ipse misit mihi manum ad caveçanam. Et, cum misit mihi manum ad caveçanum, ego posui ei manum ad pectus et dixi – State retro –. Et tunc posuit mihi manum inter capillos et percussit me, nescio de çocolo an de cultello. Presentes erant Bonusiohannes Represura, de aliis non recordor ».

^a *Segue depennato de* ^b si tangerem sartiam: *in soprilinea* ^c si cultellum haberem: *in soprilinea*.

<s.d.>

Testimonianza resa da Vassallo Ianuensis nella causa che lo oppone a Pietro Curtus.

Lieve abrasione lungo il margine esterno della carta con perdita di piccole porzioni di testo.

Il testo è di mano del notaio Giovanni.

Vassallus Ianuensis, iuratus, dixit: « Ego eram in ripa maris et venit Petrus et dixit ut ei deberem solvere illas libras XIII quas mihi saxiverat pro illis qui mihi vendiderant navem. Et ego dixi ei quod volebam mandare Ianuam predictis hominibus ut venirent et expedirent me de predictis libris XIII. Et ipse Petrus dixit – Adhuc est plus, quod est necesse ut mihi detis soldum I pro qualibet libra de compara quam fecistis de navi –. Et ego dixi: Vultis vos et libras XIII et denarios XII pro qualibet libra de compara quam feci? Et dixi: Tunc de meis nullum habebitis nisi rationabiliter. Et ipse dixi^a – Ideo, quod ita dixistis statim ascendam navim et discarrigabo pignus –. Et ego: Nolo quod ascendas navem, quia, si ascenderes, facerem tibi dare de capite in mari, quia habeo satis de meis rebus in terra, quia debeo trahere navem in terra et non potest se movere donec sis solutus^b. Et ipse dixit – Si faceritis mihi dare de capite in mari, darem vobis sic de cultello in ripa Saone quod excoberem vobis^c buellas –. Et tunc impinxi cum manu et, cum ipsum impinxerat, dedit mihi de digito inter oculum et tunc accepi ipsum per capillos et traxi ipsum ad terram et dedi ei de çocolo per spatulas et, cum surrexit, accepit çocolum et percussit me de çocolo per manum et tunc accepi çocolum meum, [per]cussi ipsum per capitem et ipse proiecit mihi çocolum per visum et postea reversus cum spatea s[ua] et volebat me percutere, nisi essent gentes. Ibi vidi Willelminum Sacchi, de aliis [nescio] nomina ».

^a dixi: *così* ^b quia debeo trahere - solutus: *in soprilinea* ^c *segue depennato p*

<?>, luglio 12

Positiones *di Anselmo* de Proneto *nella causa che lo oppone a Ugo Allvergna*.

Il testo è di mano del notaio Giovanni.

(c.171 v.) Die XII iulii. Facta est calupnia. Positiones Anselmi de Proneto contra Ugonem Allvergne.

Ponit Anselmus quod commendavit ipsi Ugoni tot castaneas, que ei costabant libris XV ianuinorum^a, in viaggio Guarani. Respondet: credit quod dicte castanee ei costarent libris XII et non plus. Item ponit quod dictus Anselmus dixit ipsi Ugoni quod ipsos bisancios quos caperet de ipsis castaneis implicatos, nomine ipsius Anselmi, mandaret Massiliam, ad domum Bonanati aut Marie de Sancto Egidio aut duceret, si veniret, non mutando viagium. Respondet: non credit. Item ponit quod dictus Ugo ivit de Guarantum ad Cartageniam et de Cartagenia ad Cantaram. Respondet: credit. Item ponit quod de Cantara rediit Guarantum. Respondet: non credit, sed de Cartagenia. Item ponit quod dictus Ugo invenit apud Guarantum lignum per quod posset mandasse precium dictarum castanearum implicatum ipsi Bonanato vel Marie dicte vel ipsi Anselmo, scilicet lignum Willelmi Belencherii. Respondet: credit. Item ponit quod dictus Ugo habet adhuc capitale et plus de eo quod tunc temporis traxit de Massilia, sine eo quod ipsi Anselmo renunciaret ipsi Anselmo quod captus esset et quod amisisset res ipsius Anselmi. Respondet: non credit. Item ponit quod dictus Ugo non renunciavit ipsi Anselmo res suas nec quod captus esset^b, sed cum ipsis ab eo sicut dixit quod nesciebat quid peteret^c. Respondet: non credit. Item ponit quod dictus Ugo adduxit de viaggio quod nuper venit^c minas C grani, quarum quamlibet vendidit soldis XV, et ita confessavit ipsi Anselmo. Respondet: non credit, sed credit quod adduxit minas LXXX grani, quarum quelibet fuit vendita soldis XIII½, et non credit aliud ei confessaret. Item ponit^d dictus Anselmus quod dictus Ugo de dictis castaneis habuit apud Guarantum bisancios V½ et plus pro libra. Respondet: credit de bisanciis V et milliariensibus II pro libra.

^a XV ianuinorum: *in sopra*linea ^b nec quod (quot *nel testo*) captus esset: *in sopra*linea
nea ^c forse manca qualcosa, il testo è poco chiaro ^d segue quod

460

<s.d.>

Positiones di Anselmo de Proneto nella causa che lo oppone a Ugo Allvergna.

Lieve abrasione lungo il margine esterno della carta con perdita di piccole porzioni di testo.
Il testo è di mano del notaio Giovanni.

Positiones Ugonis contra Anselmum.